
DETERMINAZIONE N° 1383 del 18/12/2024

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE  DEL  FABBRICATO  SPOGLIATOI  ED 
INSTALLAZIONE  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  PRESSO  IL  CAMPO 
SPORTIVO NELLA LOCALITA' DI SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO - 
1Ã‚Â° STRALCIO. CUP: H83I23000100004.  COSTITUZIONE DEL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
 D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”; 
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
 Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
 Con determinazione dirigenziale n. 1448 del 14.12.2023 è stato costituito il fondo pluriennale per l’opera 

in oggetto;

 Con deliberazione giuntale n. 175 del 12.06.2024 è stato approvato  il progetto di fattibilità tecnico ed 
economica  dell’opera  denominata  “RISTRUTTURAZIONE  DEL  FABBRICATO  SPOGLIATOI 
PRESSO IL CAMPO SPORTIVO NELLA LOCALITA' DI SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO – 1° 
STRALCIO” CUP:  H83I23000100004,  redatto  dall’ Arch.  MANUEL ZECCHINEL con sede in  Via 
Strada Caomozzo, 14 A - 30021 San Giorgio di Livenza (VE), P. IVA: 04099780274, assunto al prot.  
com.  n.  4389 del  15.02.2024  (progetto  complessivo),  prot.  com.  n.  13386 del  16.05.2024  (solo  1° 
stralcio) e prot. com. n. 15044 del 03.06.2024 (solo 1° stralcio) dell’importo di quadro economico pari ad 
€ 420.000,00;

 Con deliberazione giuntale  n.  258 del  29.08.2024 è  stato approvato  il  progetto esecutivo  dell’opera 
denominata “RISTRUTTURAZIONE  DEL  FABBRICATO  SPOGLIATOI  PRESSO  IL  CAMPO 
SPORTIVO NELLA LOCALITA' DI SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO – 1° STRALCIO” CUP: 
H83I23000100004, redatto dall’ Arch. MANUEL ZECCHINEL con sede in Via Strada Caomozzo, 14 A 
-  30021  San Giorgio  di  Livenza  (VE),  P.  IVA:  04099780274,  assunto  al  prot.  com.  n.  18946 del 
11.07.2024 ed integrazioni assunte al prot. com. n. 20693 del 31.07.2024 e prot. com. n. 21352 
del 07.08.2024, dell’importo di quadro economico di spesa pari ad € 420.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n. 918 del 13.09.2024 è stato dato atto di procedere all’affidamento dei 
lavori dell’opera denominata “RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO SPOGLIATOI PRESSO IL 
CAMPO SPORTIVO NELLA LOCALITA' DI SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO – I STRALCIO” 
CUP: H83I2300010000 secondo il progetto redatto dallo dall’ Arch. MANUEL ZECCHINEL, con sede 
in Via Strada Caomozzo, 14 A - 30021 San Giorgio di Livenza (VE), P. IVA: 04099780274, assunto al 
prot. com. n. 18946 del 11.07.2024 ed integrazioni assunte al prot. com. n. 20693 del 31.07.2024 e prot.  
com. n. 21352 del 07.08.2024, dell’importo di quadro economico di spesa pari ad € 420.000,00, di cui € 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1383 del 18/12/2024



221.172,02 per lavori a base d’asta comprensivi di € 13.301,08 per oneri della sicurezza non soggetti a  
ribasso, mediante procedura negoziata senza bando, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lettera c), con 
il criterio del minor prezzo offerto mediante il ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi  
dell’art.  50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, applicando “l’esclusione automatica” dalla gara delle  
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai  
sensi dell’art 54 comma 1 del codice, in deroga a quanto previsto dall’art. 110, qualora il numero delle  
offerte ammesse sia pari o superiore a dieci, con l’applicazione del Metodo A di cui all’allegato II.2,  
dando mandato alla SUA VE della Città Metropolitana di Venezia di indire, gestire ed aggiudicare, in  
base all’apposita convenzione sottoscritta, l’appalto per l’affidamento dell’intervento anzidetto;

 Con  medesima  determinazione  dirigenziale  n.  918  del  13.09.2024  è  stata  impegnata  la  somma  di 
2.019,38  (€  250,00  per  contributo  ANAC  +  €  663,52  per  contributo  forfettario  alle  spese  di  
funzionamento + € 1.105,86 per oneri spettanti per incentivi tecnici) a favore della SUAVE tra le somme 
a disposizione del quadro economico di spesa imputando la somma capitolo 1342/1 voce “RISTRUTT. 
FABBRICATO A USO SPOGLIATOI E IMPIANTO FOTOVOLTAICO CAMPO SPORTIVO SAN 
GIORGIO AL TAGLIAMENTO (FIN. AV.LIBERO 0/5)”;

 Con determinazione n. 3320 del 11.11.2024 la Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Venezia 
per conto del Comune di San Michele al Tagliamento ha aggiudicato i  lavori  dell’opera denominata 
“RISTRUTTURAZIONE  DEL  FABBRICATO  SPOGLIATOI  PRESSO  IL  CAMPO  SPORTIVO 
NELLA  LOCALITA'  DI  SAN  GIORGIO  AL  TAGLIAMENTO  –  I  STRALCIO. CUP: 
H83I2300010000”  all’operatore  economico  GI  COSTRUZIONI  SRL (P.I.  04270970272),  con  sede 
legale in Via Delle Industrie, n. 41 - 30020 Eraclea VE, che ha offerto il ribasso del 9,11% sull’importo a 
base di gara, corrispondente ad un importo netto contrattuale di € 202.234,98 di cui € 13.301,08 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 Con determinazione dirigenziale n. 1139 del 15.11.2024:
 È stato preso atto che con determinazione n. 3320 del 11.11.2024 la Stazione Unica Appaltante Città  

Metropolitana di Venezia per conto del Comune di San Michele al Tagliamento ha aggiudicato i  
lavori  dell’opera  denominata “RISTRUTTURAZIONE  DEL  FABBRICATO  SPOGLIATOI 
PRESSO IL CAMPO SPORTIVO NELLA LOCALITA' DI SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO – 
I  STRALCIO. CUP:  H83I2300010000”  all’operatore  economico  GI  COSTRUZIONI  SRL (P.I. 
04270970272), con sede legale in Via Delle Industrie, n. 41 - 30020 Eraclea VE, che ha offerto il  
ribasso del 9,11% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo netto contrattuale di €  
202.234,98 di cui € 13.301,08 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 È stata impegnata a favore dell’operatore economico aggiudicatario GI COSTRUZIONI SRL (P.I.  
04270970272),  con  sede  legale  in  Via  Delle  Industrie,  n.  41  -  30020  Eraclea  VE,  la  somma 
complessiva pari ad € 246.726,68 (€ 202.234,98 imponibile + € 44.491,70 per IVA di legge) nel 
quadro economico di spesa dell’opera denominata “RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO 
SPOGLIATOI  PRESSO IL CAMPO SPORTIVO NELLA LOCALITA'  DI  SAN GIORGIO AL 
TAGLIAMENTO  –  I  STRALCIO. CUP:  H83I2300010000”,  così  come  di  seguito  indicato:  € 
49.500,00 nell’Esercizio 2024 ed € 197.226,68 nell’Esercizio 2025;

Dato atto che l’opera denominata “RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO SPOGLIATOI PRESSO IL 
CAMPO SPORTIVO NELLA LOCALITA' DI SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO – I STRALCIO” CUP: 
H83I2300010000  è  finanziata  per  l’importo  di  €  420.000,00  al  capitolo  1342/1  voce  “RISTRUTT. 
FABBRICATO  A  USO  SPOGLIATOI  E  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  CAMPO  SPORTIVO  SAN 
GIORGIO AL TAGLIAMENTO (FIN. AV.LIBERO 0/5)”;

Richiamato il punto 5.4.9 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 smi;

Rilevato che per l’intervento di cui trattasi sussistono i requisiti di cui ai punti a), b) e c) del suddetto punto  
5.4.9 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, e che pertanto si può procedere con la costituzione del Fondo  
Pluriennale Vincolato da parte del Dirigente del Settore Economico-Finanziario;

Preso atto che risultano rispettate le condizioni di cui sopra previste al punto 5.4.9 del principio contabile  
All.4/2 al D.Lgs. 118/2011 per l’accantonamento delle risorse nel fondo pluriennale vincolato;



Ritenuto di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di procedere alla 
reimputazione nell’Esercizio Finanziario 2025 dei seguenti impegni, assunti nel 2024, con costituzione del 
Fondo Pluriennale Vincolato in quanto somme esigibili nel 2025, secondo lo schema seguente:

Capitolo 1342/1 voce “RISTRUTT. FABBRICATO A USO SPOGLIATOI E IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
CAMPO SPORTIVO SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO (FIN. AV.LIBERO 0/5)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

236/2024 € 28.146,78 € 6.241,91 € 21.904,87

237/2024 € 128.621,53 € 0,00 € 128.621,53

2425/2024 € 2.019,38 € 2.019,38 € 0,00

2921/2024 € 49.500,00 € 49.500,00 € 0,00

Totali € 208.287,69 € 57.761,29 € 150.526,40

Premesso che è stato verificato il  prosieguo delle  fasi  di  realizzazione della spesa come specificato nei  
principi contabili e che pertanto è possibile la conservazione del FPV;

Richiamate: 
 La  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

 La deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

 La  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
 La deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;ù
 La  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i.;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1383 del 18/12/2024



 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs.  
36/2023 è l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori Pubblici, il quale  
dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis,  
L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Visto il decreto sindacale n. 84/2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda Antoniazzi le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di confermare il seguente quadro economico di spesa approvato:

cod.  

a) Lavori  

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia con IVA al 22 % € 188.933,90

a.2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 13.301,08

 Totale lavori € 202.234,98

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

b.2) Rilievi, accertamenti, indagini € 1.000,00

b.5) Accantonamento per adeguamento prezzi € 10.111,75

b.7.1)
Spese tecniche - progettazione definitiva, esecutiva, CSP, CSE, DL (escl. 
oo.pp + IVA)

€ 30.400,00

b.7.2) Incentivi funzioni tecniche (2% A) 

b.7.3) Incentivo funzioni tecniche art. 45 c. 3 (55% di 2% di A) € 2.224,58

b.7.4) Fondo art. 45 c. 5,6,7 (20% di 2% di A) € 808,94

b.7.5) Incentivi funzioni tecniche SUAVE (25% di 2% su A) € 1.011,17

b.9) Spese di funzionamento SUA (0,3 % A) € 606,70

b.9.1) Rimborso contributo ANAC che viene anticipato dalla SUA € 250,00

b.12)  I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

b.12.1) IVA al 22 % su a.1 € 44.491,70

b.12.3) Oneri previdenziali al 4 % su b.7.1 € 1.216,00



b.12.4) IVA al 22% su b.7.1 € 6.955,52

b.4.1) Imprevisti ed arrotondamento € 20.223,50

b.4.2) Altre somme a disposizione nel QES € 98.465,16

 Somme a disposizione della stazione appaltante € 217.765,02

a) + b) Totale progetto (A+B) € 420.000,00

3. Di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di procedere alla  
reimputazione  nell’Esercizio  Finanziario  2025  dei  seguenti  impegni,  assunti  nel  2024,  con 
costituzione  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  in  quanto  somme  esigibili  nel  2025,  secondo  lo 
schema seguente:

Capitolo  1342/1  voce  “RISTRUTT.  FABBRICATO  A  USO  SPOGLIATOI  E  IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO  CAMPO  SPORTIVO  SAN  GIORGIO  AL TAGLIAMENTO  (FIN.  AV.LIBERO 
0/5)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

236/2024 € 28.146,78 € 6.241,91 € 21.904,87

237/2024 € 128.621,53 € 0,00 € 128.621,53

2425/2024 € 2.019,38 € 2.019,38 € 0,00

2921/2024 € 49.500,00 € 49.500,00 € 0,00

Totali € 208.287,69 € 57.761,29 € 150.526,40

4. Di dare atto che è stato verificato il prosieguo delle fasi di realizzazione della spesa come specificato 
nei principi contabili e che pertanto è possibile la conservazione del FPV;

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del  
D. Lgs. 36/2023 è  l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori 
Pubblici,  il  quale  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. 
Lgs 36/2023;

6. Di dare altresì atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel 
procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis,  L.  
241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013;

7. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio 
Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

8. Di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. Lgs.  
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

9. Di dare atto che la presente determinazione:
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1383 del 18/12/2024



Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1383 18/12/2024 Servizio Lavori Pubblici 19/12/2024

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO SPOGLIATOI ED INSTALLAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL CAMPO SPORTIVO NELLA LOCALITA' DI SAN 
GIORGIO AL TAGLIAMENTO - 1Ã‚Â° STRALCIO. CUP: H83I23000100004.  COSTITUZIONE 
DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 19/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2988

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OPERA 7/23

CAPITOLO 1342/1

COMPETENZA / RESIDUO FPV

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1383 del 18/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  20/12/2024 al  04/01/2025.

lì 20/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Marcello Balsamo

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: balsamo marcello
DATA FIRMA: 20/12/2024 12:48:26
IMPRONTA: 34366130643834663663383266353435326665396132323435666436663762616236373737343065


